Habita prae oculis natura cursus schizophrenici, non dari lucida intervalla constanter retinet iurisprudentia Rotalis, nisi per accidens. Stantibus igitur signis antecedentibus et subsequentibus dissociationis spiritus, merito concludatur oportet etiam mentis abnormalitatem existere tempore intermedio. Ad rem concludit una coram Mattioli: "Itaque, extra dubium positis manifestationibus dementiae praecocis (quae de se perpetua est) ante et post matrimonium, sive ex hereditate morbida, sive ex factis, quae a testibus insuscipitis redduntur in iudicio, et a medicis agnoscantur tanquam vera talis morbi signa, de mentis aegritudine in actu celebrationis matrimonii tuto praesumi potest ac debet"¹⁴¹.

¹⁴⁰ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Mattioli, 26 ianuarii 1955, f. 7.

¹⁴¹ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, 6 maii 1953, f. 6; cfr. etiam *Buscoducen.*, *Nullit. Matrim.*, c. Prior, 15 maii 1915, n. 6; *Vicariatus Apostolici Ton Kin Centralis*, *Nullit. Matrim.*, c. Many, 27 iunii 1916, n. 8; *Nullit. Matrim.*, c. Sincero, 28 decem. 1918, n. 3; *Nullit. Matrim.*, c. Rossetti, 10 maii 1921, n. 5; *Nullit. Matrim.*, c. Prior, 17 aug. 1922, n. 3; *Nullit. Matrim.*, c. Mannucci, 8 aprilis 1924, n. 2; *Nullit. Matrim.*, c. Massimi, 29 oct. 1924, n. 2; *Tornacen.*, *Nullit. Matrim.*, c. Parrillo, 16 feb. 1928, n. 20; *Nullit. Matrim.*, c. Mannucci, 8 aug. 1931, n. 3; *Nullit. Matrim.*, c. Grazioli, 1 iulii 1933, n. 4; *Nullit. Matrim.*, c. Grazioli, 3 nov. 1934, n. 4; *Nullit. Matrim.*, c. Morano, 30 aprilis 1935, nn. 8-9; *Berolinен.*, *Nullit. Matrim.*, c. Wynen, 30 decem. 1936, n. 2; *Nullit. Matrim.*, c. Jullien, 13 martii 1937, n. 4; *Parisien.*, *Nullit. Matrim.*, c. Wynen, 13 ianuarii 1938, nn. 3, 16; *Versalien.*, *Nullit. Matrim.*, c. Wynen, 3 iunii 1939, n. 3; *Nullit. Matrim.*, c. Janasik, 24 iulii 1941, n. 3; *Nullit. Matrim.*, c. Pecorari, 10 aug. 1943, n. 5; *Nullit. Matrim.*, c. Jullien, videntibus omnibus, 5 iulii 1947, n. 3; *S. Christophori de Habana*, *Nullit. Matrim.*, c. Pasquazi, 19 decem. 1950, n. 2; *Romana*, *Nullit. Matrim.*, c. Felici, 26 feb. 1952, nn. 7s; *Baren.*, *Nullit. Matrim.*, c. Fidecicchi, 11 iulii 1952, n. 16; *Lausannen. Geneven. Friburgen.*, *Nullit. Matrim.*, c. Fidecicchi, 7 oct. 1952, n. 3; *Nullit. Matrim.*, c. Heard, 30 ianuarii 1954, n. 2; *Nullit. Matrim.*, c. Pinna, 4 aug. 1954, nn. 3, 4; *Nullit. Matrim.*, c. Mattioli, 26 ianuarii 1955, ff. 5-6;

Licet in schizophrenia lucida intervalla uti exceptio sint iudicanda, tamen non excluditur possibilitas qua locum aliquando habere possint. Et reapse de hoc fidem facit decisio Rotalis coram Pasquazi, ubi legitur: "Sententia primi et secundi gradus magni fecerunt diagnosim dementiae praecocis horum medicorum sed ut in jure iam diximus, morbus ita se evolvit ut non nisi paulatim perveniat ad totalem insaniam. In casu vero, ut constat ex actis, mulier converta paucos post dies ab eius reclusione in nosocomio a parentibus ducta fuit in propriam domum et semper postea gavisa est perfecta mentis sanitate"¹⁴². Nimis exagerari videtur decisio Rotalis die 21 oct. 1959 lata, quando ait: "Recentius vero, quidam sunt psychiatri, ad scholam psychiatricam americanam pertinentes, qui admittere videntur veras curationes in quibusdam speciebus schizophreniae; sed hodieque saltem eorum sententia non videtur attigisse veram probabilitatem, saltem pro casibus gravioribus"¹⁴³; quare concludit ipsa decisio Rotalis: "Igitur, usque eo dum non habeantur ulteriores investigationes a cultoribus scientiae psychiatricae ad exitum deductae, ex quibus demonstrantur erronea principia supra stabilita, his standum est, adhaerendo doctrinae et iurisprudentiae communiter receptae. Haec videtur tutior via pro ferenda aequa decisione"¹⁴⁴. Postremo autem die, 22 oct. 1959, alia decisio coram Sabattani lata est quae aperte contradicit priori sententiae Rotali, quando affirmat: "Idque eo vel magis obtinet, quod non pauci psychiatri, praesertim ex America Septentrionali, denegant naturam degenerativam et insanabilem schizophreniae, et admittunt intervalla, non tantum remissionis, sed plenae sana-
tionis"¹⁴⁵. Nec insuper praetereundum est, ut supra relatum, quod haec lucida intervalla adhuc magis hodie explanant curationes therapeuticae. Tales curationes producunt, et non raro, periodos, in quibus patiens sensu iuridico inter normales est diiudicandus. Ad rem in medium proferimus casum in una coram Sabattani exaratum, in qua legitur: "Sunt animadversiones ab ipsa converta factae, quando eius condicio in melius vertit ope curationum"¹⁴⁶. Ergo non est impossibile dari posse lucida intervalla etiam in schizophrenia.

Non adest, alia ex parte, morbus mentalis, in quo ordinarie verificantur conspectus umbratae quietis magis quam in schizophrenia. Est enim solitum aenigma quod in foro praestat schizophrenia: utrum scilicet illa symptomatum quiescentia

Nullit. Matrim., c. Brennan, 29 nov. 1955, n. 5; *Nullit. Matrim.*, c. Sabattani, 20 aprilis 1956, n. 5; *Nullit. Matrim.*, c. Canestri, 3 maii 1956, n. 1; *Nullit. Matrim.*, c. Dohney, 10 decem. 1956, ff. 6, 11; *Nullit. Matrim.*, c. Brennan, 13 decem. 1956, n. 6; *Nullit. Matrim.*, c. Bonet, 3 iunii 1957, n. 8; *Nullit. Matrim.*, c. Brennan, 14 nov. 1957, n. 2; *Nullit. Matrim.*, c. Heard, 18 ianuarii 1958, n. 3; *Nullit. Matrim.*, c. Felici, 21 ianuarii 1958, nn. 2, 4; *Nullit. Matrim.*, c. Lamas, 25 iunii 1958, n. 6; *Nullit. Matrim.*, c. Mattioli, 6 nov. 1958, f. 4; *Nullit. Matrim.*, c. Pinna, 13 ianuarii 1959, n. 3; *Nullit. Matrim.*, c. Bejan, 26 feb. 1959, n. 17; *Nullit. Matrim.*, c. Sabattani, 22 oct. 1959, n. 4; *Nullit. Matrim.*, c. Brennan, 18 decem. 1959, nn. 2-3; *Nullit. Matrim.*, c. Bonet, 21 decem. 1959, n. 29; *Nullit. Matrim.*, c. Pasquazi, 19 maii 1960, n. 5; *Nullit. Matrim.*, c. Pinna, 20 decem. 1960, n. 4; *Nullit. Matrim.*, c. Filippiak, 23 decem. 1960, f. 5. — Plures adhuc extant decisiones Rotales quae, licet expresse non memorent hanc bifariam presumptionem, tamen ex contextu ac conclusione idem affirmant.

¹⁴² S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, 19 maii 1960, n. 8; cfr. etiam *Florentina. Nullit. Matrim.*, c. Wynen, 7 decem. 1946, n. 7; *Nullit. Matrim.*, c. Wynen, 25 feb. 1954; *Nullit. Matrim.*, c. Sabattani, 20 aprilis 1956, n. 10; *Nullit. Matrim.*, c. Felici, 16 oct. 1956, n. 5; *Nullit. Matrim.*, c. Brennan, 18 decem. 1959.

¹⁴³ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Lamas, n. 6.

¹⁴⁴ Ibid., n. 9.

¹⁴⁵ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, n. 4.

¹⁴⁶ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, 20 aprilis 1956, n. 10.

interpretanda sit uti lucidum intervallum an simpliciter umbrata quies. Nulla norma statui potest hac de re, sed in singulis casibus, adiuvante perito, perpendenda sunt omnia acta causae. In dubio potius standum est pro umbrata quiete quam pro lucido intervallo. "Et ratio est", ut decernit Rota, "quia, in huiusmodi periodis, quae, grosso modo, periodi remissionis vocantur, morbus restat, neque mitior fit, sed latenter in sua evolutione prosequitur, relinquens tamen infirmum, per menses aut annos, in illo dissociationis gradu, quo iam pervenerat"¹⁴⁷. Sed si quiescentia symptomatum sit adeo perfecta et diurna, ut per menses nullum signum abnormalitatis detegi possit pro lucido intervallo et pro validitate actus matrimonii sit iudicandum. Hoc in proposito, ut tutior sumatur via pro ferenda aequa decisione, prae oculis tenenda est prudens illa affirmatio in supra citata decisione coram Sabattani, iuxta quam: "Haec tamen praesumptio ita exasperari non debet, ut comprehendat etiam intervalla adeo lucida et longa, absque morbi symptomatibus quae contrarium videantur exigere judicium"¹⁴⁸. Ergo quiescentia, imo absentia omnimoda symptomatum schizophreniae quae "per ultra sex annos" protrahitur, lucidum intervallum in foro indicat, et non "notabilem remissionem socialem, quac tamen sufficiens non est, ex dicendis infra, ad asserendam ipsius capacitatem contractualem"¹⁴⁹. Ut praesumptio de continuitate morbi in foro vim habeat, signa antecedentia et consequentia respicere debent tempus matrimonii. Tempus matrimonii intellegi non debere ipsum actum matrimonii vel ipsum diem nemo non videt. Sed nec distare debent signa abnormalitatis per plures menses a dicto tempore.

Aliam gravem difficultatem praestat schizophrenia eo quod incipit insidiose ut tantummodo ulteriori examine in propatulo fit de existentia morbi. Difficile saepe est determinare utrum ante matrimonii celebrationem extiterit illa dissociatio spiritus, quae sufficiens est ad patientis iudicium tollendum. In iudicio tamen inconcussum remanet principium signa mentis abnormalitatis antecedere debere matrimonio. Et talia signa vi probatoria frui debent in iudicio, videlicet ut indubia et inaequivoca. Ad rem admonet una coram Sabattani: "Tamen ex schizophrenia subsequenti praesumere defectum mentis concomitantem eundemque invalidantem, omnino temerarium esset. Optime dicitur dec. 81, vol. 28, n. 3, p. 770, quod, ad probationem nullitatis, "non sufficit affirmare morbum istum ante matrimonium occulte saevisse et postea aperte erupisse".

Scilicet periodus subdola morbi potest quidem praesumi, sed non potest praesumi eius vis invalidans. Quandoque enim medici se faciles ostendunt, ex posteriori infausta evolutione morbi, ad omnia elementa, inde a primis insolitis factis, sumenda sub communi acceptione schizophreniae.

Et reapse, juxta criterium clinicum, congruum forsan est symptomata minoris gravitatis, ante matrimonium manifestata, ad graviora post nuptias ostensa reducere et accommodare, ut unus idemque morbus sensim progrediens statuatur.

Ast, juxta criterium juridicum, huiusmodi processus, quo diagnosis aliqua cum consequentibus effectibus, statum personarum attingentibus, retrotrahitur, accep- tari nequit, si ante matrimonium nulla vel fere nulla abnormalitatis signa apparue-

¹⁴⁷ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Mattioli, 6 maii 1953, f. 6.

¹⁴⁸ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, 22 oct. 1959, n. 4.

¹⁴⁹ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Lamas, 21 oct. 1959, n. 11.

runt, et morbus exposit dumtaxat cum trauma grave, ut v. g. partus, incidit (dec. die 22 oct. 1959, coram me ponente)¹⁵⁰. Ergo non obstante exordio insidioso schizophreniae, ad annullandum matrimoniale contractum, in iudicio Canonico adhuc postulantur signa authentica mentis abnormalitatis matrimonio antecedentia et subsequentia, et quae omnia tempus matrimonii respicere debent.

¹⁵⁰ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, 24 martii 1961, n. 5.

V. DE PARANOIA

Paranoia, cuius natura synthetizatur simplici delusione, in omnibus fere mentis infirmitatum speciebus uti symptoma secundarium in diagnosi accedit. Intra syndromata schizophreniae habetur illud paranoideum. Ex alcoholismi abusu non raro dignitur delusio persecutionis et invidiae. Dementia paralytica atque psychosis maniaco-depressiva ceterique morbi mentales serius ocius symptomata paranoidea manifestant. Quando enim in symptomatologia dantur dicta phaenomena, etiologia diagnosisque morbi non in ipsa delusione sed in alio abdito substrato sunt quaerendae¹. Non de delusione hoc modo concepta loqui intendimus, at de illa delusione, quae de se constituit totam morbi essentiam, et praeter ipsam nulla alia deordinatio mentalis in personalitate individui detegitur. Hoc modo intellecta atque agnita, delusio a psychiatriae cultoribus nuncupatur *Paranoia*, quae antiquitus nota fuit uti *Monomania*².